
 

 

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI POMARANCE                 
 Provincia  di Pisa  

 
 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
Ufficio Servizi Sociale Istruzione Cultura 

 
NUMERO SETTORIALE: 78    DEL 03.04.2020 
NUMERO PROPOSTA:    256 

      COPIA 
 

 
DETERMINAZIONE 
N.  234   del 03.04.2020 

 
 
 
 
OGGETTO: EMERGENZA   SANITARIA   LEGATA  AL  DIFFONDERSI  
DEL  VIRUS COVID-19.   MISURE   URGENTI   DI  SOLIDARIETÀ  
ALIMENTARE. APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  E  RELATIVI 
ALLEGATI PER LA CONCESSIONE  DEI  BUONI  SPESA  DI CUI 
ALL’OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020       
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.   373 dell’ALBO PRETORIO del Comune di 
Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 03.04.2020 
 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 
  

 



 

 

  

OGGETTO:  EMERGENZA   SANITARIA   LEGATA  AL  
DIFFONDERSI  DEL  VIRUS COVID-19.   MISURE   URGENTI   DI  
SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE. APPROVAZIONE  AVVISO  
PUBBLICO  E  RELATIVI ALLEGATI PER LA CONCESSIONE  DEI  
BUONI  SPESA  DI CUI ALL’OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020        
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

  

 Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali 
sin qui emanate, che hanno comportato la sospensione di un 
considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta 
sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non 
riescono ad acquistare alimenti e beni di prima necessità; 
 

 Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 
658 del 29/03/2020, con la quale, in relazione alla situazione economica 
determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19 e 
per venire incontro alle esigenze indifferibili di quei nuclei familiari in 
difficoltà, viene disposto la distribuzione ed il pagamento di un importo 
complessivo di € 400.000.000,00 in favore dei Comuni, da impiegare 
nell’acquisizione di buoni spesa da utilizzare per l’acquisto di generi 
alimentari presso esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato 
da ciascun Comune sul proprio sito istituzionale; 
 

 Dato atto che le risorse stanziate a favore del Comune di Pomarance 
con la suddetta ordinanza ammontano ad € 33.996,43; 
 

 Richiamata la delibera di G.C. n. 50 del 1/04/2020 con la quale si 
dettano gli indirizzi per la concessione dei buoni spesa di cui all’ 
l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 
29/03/2020;  
 

 Ritenuto per quanto sopra di approvare le indicazioni per l’utilizzo 
dei buoni spesa in emergenza Coronavirus, All. A, l’avviso pubblico per 
la concessione dei buoni spesa di cui all’OCDPC n. 658 del 29/03/2020, 
All. B, la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà, 
All. C, che vengono a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

 

 

 Visto l’art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 – introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera 
d), del D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni nella L. n. 213/2012 
– con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, 
attraverso apposito parere; 
 

 Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 
del D. Lgs n. 165 del 30/03/2001 in materia di competenze dei responsabili 
dei Settori e dei Servizi; 
 

 Richiamate: 

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 30/12/2019 di 
approvazione del Bilancio pluriennale 2020 – 2022; 

 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 4/23.01.2020 di approvazione del 
PEG 2020; 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto; 

 

2. Di approvare, come si approva, le indicazioni per l’utilizzo dei 
buoni spesa in emergenza Coronavirus, All. A, l’avviso pubblico 
per la concessione dei buoni spesa di cui all’OCDPC n. 658 del 
29/03/2020, All. B, la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di 
atto di notorietà, All. C, che vengono a far parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

3. Di dare atto che le risorse per la solidarietà alimentare di cui alla 
misura di cui si tratta sono quelle assegnate con Ordinanza n. 658 
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 29/03/2020 
che per il Comune di Pomarance ammontano ad € 33.996,43; 

 

4. Di dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del 
sottoscritto Direttore di Settore nell’adozione della presente 
determinazione; 



 

 

 

5. Di dare atto che salvo specifiche disposizioni normative speciali, 
contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni 
innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 
“Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega 
al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini 
e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto Ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi 
legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della 
pubblicazione; 

 

6. Di dare atto altresì che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Settore 
Affari Generali Eleonora Burchianti tel. 058862319 email 
affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 

• la presente determinazione verrà trasmessa al Settore Bilancio e 
Finanze per i conseguenti adempimenti; pubblicata all’Albo Pretorio 
on line per 15 giorni consecutivi, nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web e comunicata per conoscenza alla Giunta 
Comunale per il tramite del Segretario Comunale. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 OGGETTO: EMERGENZA   SANITARIA   LEGATA  AL  
DIFFONDERSI  DEL  VIRUS COVID-19.   MISURE   URGENTI   DI  
SOLIDARIETÀ  ALIMENTARE. APPROVAZIONE  AVVISO  
PUBBLICO  E  RELATIVI ALLEGATI PER LA CONCESSIONE  DEI  
BUONI  SPESA  DI CUI ALL’OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020       
A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 
 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 
determinazione in oggetto 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 
Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 
 
 

                              Il Direttore del Settore  AFFARI GENERALI 
           DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 

 

 
 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 
D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  
BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 
altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 
  □ coerente  □ non coerente  
 
- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 
rispettati 
 
- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 
rispettate 
 
- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   



 

 

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini 
del rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ 
non coerenti 
 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 
soggetto 

                     □ rientra nei limiti  
                     □ non rientra nei limiti 
 
- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 
acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 
non coerente 
 
- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 
di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 
coerenti 
 
 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 
condizioni di equilibrio finanziario:       □ 
coerenti □ non coerenti 
 
Per locazioni passive e acquisti di immobili 
□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 
Pubblica; 
□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 
speciali 
 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 
territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 
amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 
□ rinnovi di contratti già in essere; 
□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 
di 
locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 
disponibilità di immobili venduti. 
 
Per gli incarichi:    
□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 



 

 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 
(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 
ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 
 
 
Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 
alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 
connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 
no 
 
Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 
□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 
 
                            
 
     Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 
LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  
 
 

Cap.          Imp. N.    
 
 
data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 
                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 
 

 
 
 

                                   
 
 

 
 

 


